
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pielikums 

APSTIPRINĀTS  

Aizkraukles novada domes  

2022.gada 21.jūlija sēdes 

Lēmumu Nr.444 (protokols Nr.16., 7.p.) 

 

Aizkraukles novada domes 21.07.2022. 

Saistošo noteikumu Nr.2022/20 

"Par reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu 

 izvietošanas kārtību Aizkraukles novadā" 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1.  Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi nosaka reklāmu, reklāmas objektu, izkārtņu un citu 

informatīvo materiālu izvietošanas kārtību, paredzot ierobežojumus 

reklāmas izmēram, veidam, gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, ēku 

un būvju arhitektūrai, kā arī kārtību, kādā veicama reklāmas izvietošanas 

uzraudzība un kontrole.  

Saistošo noteikumu galvenais mērķis ir harmoniski attīstīta novada 

pilsētu un pagastu centru vide, lai reklāmas nedominētu pār arhitektūru, 

nekļūtu pārāk "agresīvas", bet tajā pašā laikā neliegtu iespēju uzņēmējiem 

sevi reklamēt. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma pielikuma "Administratīvās teritorijas to administratīvie centri un 

teritoriālā iedalījuma vienības – novada pilsētas un novada pagasti" ar 2021. 

gada 1. jūliju Aizkraukles novadu veido  bijušo Aizkraukles, Kokneses, 

Pļaviņu, Jaunjelgavas, Neretas un Skrīveru novadi. 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 

noteikumu 17. punktam 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 

dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 

noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. 

Reklāmas likuma 7.panta trešā daļa nosaka, ka: “(3)Pašvaldībai, 

ievērojot šā likuma un citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir 

tiesības izdot saistošos noteikumus par reklāmas izvietošanu publiskās vietās 

un vietās, kas vērstas pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus reklāmas 

izmēram, veidam, gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju 

arhitektūrai, kā arī nosakot vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, preču 

grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana.”” 

Likuma “Par pašvaldībām”” 43.panta pirmās daļas 7.punkts nosaka, ka: 

“43.pants. Dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot 

administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, 

šādos jautājumos: (..) 7) par reklāmas materiālu, izkārtņu, sludinājumu un 

citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās;”.  

2.Īss projekta satura 

izklāsts  

Saistošajos noteikumos tiek noteikti reklāmas izvietošanas pamatprincipi, 

reklāmas projektu izskatīšanas, saskaņošanas, ekspluatācijas un demontāžas 

kārtība, kārtība, kādā pašvaldība un uzņēmumi izvieto informatīvos 

paziņojumus un priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus. Vienlaikus ar šo 

saistošo noteikumu stāšanos spēkā tiek atzīti par spēku zaudējušiem bijušo 

novadu saistošie noteikumi par reklāmu izvietošanas kārtību. 

 

https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums#piel0
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums


2 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

 Saistošo noteikumu īstenošanai nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības 

budžetu.  

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 

Saistošo noteikumu regulējums attiecas uz personām, kas vēlas izvietot 

reklāmu vai reklāmas objektu, tajā skaitā, interaktīvus digitālos 

informācijas nesējus, priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus, kā arī 

informatīvos materiālus Aizkraukles novada  administratīvajā teritorijā.  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Netiek mainītas. Saistošie noteikumi tiks īstenoti esošo institūciju un 

cilvēkresursu ietvaros. Notikušas konsultācijas ar Aizkraukles novada 

domes Būvvaldi. 

  

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības 

pārstāvji.  
 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs 

 L.Līdums    


